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RENDI I DITES

Projektakti “Pércaktimi i _rregullave pér ngritjen, caktimin_dhe njoftimin e

vendndodhjes sé gendrave té votimit dhe pérgatitien e hartés sé njésisé sé

vetéqeverisies vendore pér zojedhjet”.

PJESEMARRJA :

e KOQZ:

o [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
¢ Komisioni Rregullator:

e [lirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

¢ Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

o Stafi KQZ Y.Merkaj

e Parti Politike PD, LSI

¢ Vézhgues:

Znj.I.Nano: T€ nderuar kolegg€ pérshéndetje, fillojm& mbledhjen e Komisionit
Rregullator. Verifikojmé pjesémarrjen. Jané t€ pranishém katér anétarét e
Komisionit Rregullator, zonja Vukaj do t&€ na bashkohet shumé shpejt pér shkak té
njé problemi teknik. Esht& i pranishém Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, zoti
Celibashi. Jané t& pranishém pérfagésues t€ partive politike parlamentare. Mediat

e ndjekin live né€ kanalin toné n€ YouTube mbledhjen. Nése problemi teknik me
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zonjén Vukaj do t&€ zgjidhet shpejt, atéheré fillojmé mbledhjen, Mbledhja e sotme
ka tre pika né rendin e dité&s.

S€ pari, “Pércaktimi i rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e
vendndodhjes sé¢ gendrave té votimit dhe pérgatitjen e hartés sé njésisé sé
vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet”,

Pika e dyté e rendit t€ dité€s: shqyrtimi dhe miratimi i projektaktit “Pér caktimin e
procedurave t€ pérzgjedhjes dhe trajnimit t& shtetasve g& mund t€ emérohen
kryesisht pér plotésimin e vakancés s& KZAZ-sé dhe KQV-ve”. _

Pika e treté e rendit t& dit€s: Njé seancé dégjimore me pérfagésues té Drejtorisé sé
Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile, me kérkesé t& Komisionit Rregullator &shté thirrur
kjo seancé, pér t’1 drejtuar pérfagésuesit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Gjendjes
Civile disa pyetje lidhur me proceset shumé té réndésishme q& jané duke u
zhvilluar. Gjithashtu dhe komunikimin g€ KQZ-ja ka mbajtur deri tani me
Drejtoring e Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile lidhur me numérin e pérgjithshém té
shtetasve, lidhur me numérin e shtetasve né ¢do qark. Té dhéna kéto qé do té duhen
pér t& llogaritur mandatet pér Kuvendin pér ¢do zoné zgjedhore, ne vlerésojmé q@
né mbledhjen ¢ ardhshme do t& miratojmé& me aktin pérkatés.

Fillojmé& me pikén e paré t& rendit t&€ dit€s “Pércaktimi i rregullave pér ngritjen,
caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes s& gendrave t& votimit dhe pérgatitjen e
hart&s s& njésisé s€ vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet”. Sipas Kodit Zgjedhor, ky
projektakt &shté pérgatitur nga administrata ¢ KQZ-sé dhe &sht& dérguar pér
shqyrtim dhe miratim n€ Komisionin Rregullator. Do t’i lutesha Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve, zotit [lirjan Celibashi pér té prezantuar projektaktin dhe

relacionin pérmbledhés t& tij.
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Z.1.Celibashi: Faleminderit, atéheré fillimisht duhet t& theksoj q& ky akt vjen né
pérmbushje t€ detyrimeve q& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka pér pérgatitjen e
procesit zgjedhor. Ky akt &sht® n& kompetencé miratuese t& Rregullatorit.
Mendojmé g€ kemi reflektuar né kété akt t& gjitha pércaktimet ¢ Kodit Zgjedhor né
lidhje me ngritjen e gendrave t& votimit, numérin e zgjedh&sve n& gendrat e
votimit, kriteret e pérgatitjes s&€ hartés s& zonés s& gendrés s¢ votimit. Mendojmé qé
t& gjitha ké&to pércaktime t& Kodit Zgjedhor reflektohen té detajuara miré né kété
projektakt dhe mendojmé q& do t’i shérbejé si organeve té€ geverisjes vendore, po
ashtu dhe komisioneve t&€ gendrave t& votimit, por dhe zgjedh&sve né kuptim t&
dijenisé s€ tyre mbi vendin e votimit. Q&llimi i kétij projektakti &sht& q& kéto
rregulla t& pércaktohen qarté dhe jan& rregulla gé do t& ndigen nga organet e
qeverisjes vendore pér caktimin e zonave t€ vendndodhjes s& gendrave t& votimit
né pérthuthje me parashikimet e nenit 46, paragrafi 1 dhe 2, nenit 50, 52, 62, nenit
93, neni 108 paragrafi 7 dhe neni 109, paragrafi 1 i Kodit Zgjedhor. Gjithashtu ky
projektakt ka pércaktuar dhe rregulla gé€ lidhen me njoftimin n& lidhje me t& dhénat
qé& kané t& b&jné me gendrén e votimit népérmjet zgjedhésve dhe njoftimin e tyre
pércaktimin e vendndodhjes, adresave e t&€ tjera karakteristika t& kétij procesi.
Mendojmé qé& ky projektakt i ka parashikuar né ményré t& detajuar t& gjitha ato
aspekte qé& kané t&€ b&jné me vendndodhjen e gendrés s& votimit dhe pércaktimin e
kritereve pér organizimin e hartave t& gendrés s& votimit. M& shumé& nuk po
zgjatem pasi relacioni &shté bér€ i ditur si pér anétarét e Rregullatorit, po ashtu dhe
pér pérfaqésuesit e partive politike. Gjithashtu éshté konsultuar dhe me pérfagésues

t& organizatave t& shoqérisé civile, faleminderit!

Znj.l.Nano: Falemindenit zoti Celibashi, sikundér ju sapo e thaté, ky projektakt

&shté konsultuar paraprakisht dhe me pérfagésues té partive politike parlamentare
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si dhe me organizata t€ shoqgérisé civile. Uné po gel diskutimin né parim lidhur me
projektudhézimin. S& pari u drejtohem kolegéve anétaré t& Komisionit Rregullator
né se kané dicka pér t& diskutuar né parim dhe mé tej pérfagésuesve té partive
politike parlamentare. Edhe pse ata mé herét e kané marré aktin dhe né ¢do rast kur
kané mendime, vlerésime, sugjerime i dérgojné paraprakisht. T€ nderuar kolegg,
keni digka pér t& cilén déshironi t& merrni fjalén? Pérfagésuesit e partive politike
parlamentare? Me sa shoh uné nuk ka diskutime né€ parim. Uné do t€ ftoja anétarét
e Komisionit Rregullator t&€ votojmé né parim projektudhézimin “Pércaktimi i
rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé gendrave té
votimit dhe pérgatitjen e hartés sé& njésisé s& vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet”.
Zonja Vukaj &shté prezent n€ mbledhje.

Kush éshité dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet né parim projektudhézimi.

Fillojmé diskutimin nen pé&r nen. Sipas rregullores pér organizimin e punés sé
Komisionit Rregullator né diskutimin nen pér nen mé sé pari i japim fjalén
pérfagésuesve t€ partive politike parlamentare. Projektudh&zimi ka 13 nene.
Ndérkohé ka dhe kritere teknike pér pérgatitjen e hartave t€ njésive té€ geverisjes
vendore pér zgjedhjet. Ka gjithashtu bashkélidhur udhézimit dhe hartén e gendrés
sé votimit dhe formularé tip me té dhénat pér gendrat e votimit. Do t’u pyes
paraprakisht, kemi pérfaqésues t€ disa subjekteve, t€ disa partive politike me sa
shoh té Partisé Demokratike dhe t& Lévizjes Socialiste pér Integrim. Nése keni
paraprakisht pér aktin ndonjé koment, ose diskutim pér ndonj€ nen té caktuar né

ményré qé t€ mos ju pyes nen pér nen nése keni ndonjé sugjerim konkret.

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU



Procesverbali i zhardhur | mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.05.12.2020

Z.I.Kaso, pérfagésues i Partisé Demokratike: Faleminderit zonja Kryetare, njé
koment t& vogél besoj se &shté i zgjidhshém. Lidhur me planvendosjen gé shoqéron
aktin, pér sa i takon vendosjes jo vetém t& komisioneréve dhe dhomave té fshehta e
kutive t& votimit, duhet parashikuar edhe pozicioni né té cilén do t& vendosen
kamerat brenda gendrave t& votimit. Detyrim ligjor ky q& rrjedh nga Kodi Zgjedhor
me ndryshimet e fundit. Besoj se &shté njé harres€, po miré &shté q& t&
pércaktohet. Sigurisht nuk ka pér t& gené i njejté pér té gjitha qendrat e votimit, por
t& pércaktohet né njé piké si parim q& diku do t& vendoset kamera g€ do t€
regjistroj&, po larg nga pjesa e dhomés s& fsheht& ku zgjedhési do té& b&jé zgjedhjen
e tij pér preferencén. Pra, duke mos i dhéné asnj& mundési kameras g€ t€ ndikojé
qofté dhe psikologjikisht mbi zgjedhjen e lirg t& shtetasve q& do t& bé&jné né dhomat

e fshehta,faleminderit.

Znj.ILNano: Faleminderit zoti Kaso, nga ana e Partis€¢ Lévizja Socialiste pér

Integrim ka ndonjé propozim konkret?

Z.A.Kaziu, pérfagésues i Lévizjes Socialiste pér Integrim: Po e nderuar zonja
Kryetare, jam dakord me sa tha zoti Kaso. Eshté njé parashikim ligjor i Kodit
Zgjedhor né nenin 22 t& tij dhe si i till¢ duhet t& pasqyrohet ng ¢do gendér votimi.
Po ashtu kam dhe nj& shqetésim tjetér pér sa i pérket pjesés s¢ skemés se ku, se si
do & hyjé zgjedhési. Se ku do t& votojé, se ¢faré hapash konkreté do t€ ndérmarré
le t& themi. Ké&tu administrata e KQZ-sé ka listuar katér pika si dalje kryesore.
Fillimisht kur shkon zgjedhési, verifikimi pér timbrimin fillestar. N& pikén 2 do t&
doja t& shtohej dhe paisja elektronike e identifikimit né baz& t€ rregullores sé&
miratuar muajin e shkuar nga ana e Rregullatorit. Pra si hap 1 dyté t€ ishte kjo

paisje elektronike e identifikimit, ose e ashtuquajtura PEIL Nuk e di a isha i qarté?!
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Znj.J.Nano: Faleminderit zoti Kazia, né fakt nuk e di keni njé skemé t& pak ditéve
mé paré se skema e gendrés sé votimit &shté ripunuar dhe né skemén mé t€ fundit
&shté parashikuar sistemi i identifikimit elektronik t& votuesit. Procesi i verifikimit
elektronik t& votuesit &shté pérfshiré né skemé. Vijojmé me diskutimin nen pér
nen.

Neni 1. Qéllimi dhe objekti.

Kemi ndonjé propozim konkret? Nuk po i lexoj nen pér nen se materialet i kemi
prej disa ditésh né duar t& gjithé. Do t& ftoja anétarét e Komisionit Rregullator t&
votonim nenin .

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Atgheré uné nuk po lexoj gjithshka Komisioneri parashtroi. Kemi tre pika t&
projektvendimit q& Komisioni Rregullator do t& miratojé.

Neni 2. Jané pérkufizimet lidhur me até ¢faré pérfagéson qendra e votimit, zona e
qendrés s& votimit, numri i zgjedhésve pér ¢do qendér votimi, harta pér ¢do gendér

votimi. Kemi ndonjé koment, sugjerim, propozim konkret? Kalojmé né€ votim té

nenit 2.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka

Miratohet!

Neni 3. Kriteret pér caktimin dhe ngritjen e qendrave té votimit.

Propozim konkret pér ndonjé ndryshim? Nuk ka! E kalojmé né& votim.
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Kush éshté dakord me nenin 32

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér:  S’ha
Miratohet!

Neni 4. Bashkimi i gendrave té votimit.
Eshté parashikim i Kodit Zgjedhor pér rastet kur ka mé pak se 300 zgjedhés. Cila
éshté procedura qé ndiqet. Esht& transfuzuar edhe né kété nen t& projektudhézimit.

Kemi ndonjé propozim konkret? Kalojmé né votim nenin 4.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’hka
Miratohet!

Neni 5. Kriteret teknike dhe paisjet e gendrés sé€ votimit.
Nuk e di nése 8shté vendi kétu pér té diskutuar ato g& propozoi zoti Kaso dhe zoti

Kazia q& uné do t’u bashkohesha, por &shté vendi mé tej pér até propozim, Eshté

tek skema.

Znj.H.Vukaj: Né qofté se dispozita ¢ pranon mundet g€ pjesén e propozimit &
zotit Kaso meqengse ka merak gendrén e votimit. Nése kjo dispozité realisht e
pranon, atéheré propozoj qé t& ndalemi e ta rishikojmé dispozitén. Né& t& kundért &
vijojmé e t& gjejmé dispozitén respektive pér t& implementuar ¢far€ propozoi zoti

Kazia dhe zoti Kaso.

Z.D.Caka: Kétu mund t& keté njé ndarje, sepse tek pika 2 thoté q& “Kryetari i

njésisé s& vetéqeverisjes vendore, merr masa pér:...”. Nuk besoj q& paisja me

Zbardhi materialin e incizuar




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé

Komisioni Rregullator
D105.12.2020

kamera e gendrés sé votimit nuk &shté njé detyrim q& 1 ngarkohet kryetarit té

njésis¢ s€ vetéqgeverisjes.

Z.M.Cakaj: Uné mendoj se neni 5 “Kriteret teknike dhe pajisjet e gendrés sé
votimit” &shté neni i duhur ku ne mund t& vendosim detyrimin e parashikuar nga
Kodi Zgjedhor neni 22/2 pér paisjen me kamera. Pértej faktit se n€ kompetencé té
kujt &shté instalimi apo vendosja e kamerave. Uné e gjej me vend propozimin edhe
t& pérfagésuesve t& partive politike, por dhe t&€ koleges Vukaj qé kétu t& vendosim
mundésing e futjes sé sistemit t&€ video-monitorimit. Pra, kamera e gendrés sé

votimit vendoset n& ményré té tillg qé t& garantoj& parimin e fshehtgsisé s€ votés.

Znj.I.Nano: Uné kam njé propozim konkret, ta shtojm& si piké té treté t&€ nenit 5
“Komisioni Qendror i Zgjedhjeve merr masa pér paisjen me kamera t€ gendrave t&
votimit, t& cilat vendosen né ményré té tillé qé garantojné fshehtésing e votés dhe
nénkuptohet gé kamera nuk do t& ket& pamje nga dhoma e fsheht&. Nuk e di nése i
plotéson kriteret ky propozim. T€ jet€ njé piké e treté dhe kénaq, le t& themi dhe

propozimet e pérfagésuesve t&€ partive politike. Pra, t€ jeté pika 3.
Znj. H.Vukaj: E réndésishme Eshté t& garantojé se pér kénaqgési pastaj...

Znj.I Nano: Pra, tek “Kriteret teknike dhe pajisjet e qendrés sé votimit” pika 2 ka
t& b&jé me detyrimin e kryetarit t& njésisé s€ vetégeverisjes vendore, q& t& marré
masa pér:

pajisjen e QV-sé me tavolina, karrige apo pajisje t& tjera, krijimin e lehtésirave pér
votimin e personave me aftési t& kufizuar... piké e treté t& jeté “Komisioni Qendror

i Zgjedhjeve merr masa pér paisjen me kamera t& qendrave t& votimit..”, po t€ doni
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vendosim dhe referencén ligjore sipas nenit 22, pika 2 t€ Kodit Zgjedhor.

“, kamerat duhet t& vendosen né ményré té tillé q& té garantojné fshehtésiné e

votés”

Z.M.Cakaj: ME lejoni t€ riformuloj njé propozim mé konkret né qoft€ se biem
dakord? Sé pari jam dakord me propozimin tuaj zonja Nano qé& t& jeté njé piké e
treté. S€ dyti, propozimi im konkret lidhur me mundésimin e futjes sé€ saj, duke ju
refernar edhe teknikés legjislative t&€ ményrés se si €shté ndértuar neni 5. Pika e
paré mjedisi i gendrés s¢ votimit. Pika e dyté Kryetari i njésisé sé& vetéqeverisjes
vendore, merr masa pér:, dhe pika e treté t& jeté “Né& mjediset e qendrés sé& votimit
duhet t& instalohet sistemi i video-monitorimit né ményré t& tillé¢ q¢ t¢ garantojé
parimin e fshehtésisé s€ votés. Besoj se duke e vendosur si nen né ményré qé
vendoset parimi né ményré qé nesér pasnesér né momentin e futjes sé tij e kemi si

parashikim ligjor dhe i referohemi. Si mendoni kolegg?
Znj. L. Nano: Do ta vendosim KQZ-ja merr masa?

Z.M.Cakaj: KQZ-ja e ka tagrin nga Kodi Zgjedhor. Né& rastin konkret po flasim
pér Kriteret teknike dhe paisjet e gendrés sé votimit. Jemi pérséri tek mjedisi i

qendrés s& votimit. Gjithésesi si ta gjykoni. Propozimi im ky &shté.
Znj. H.Vukaj: Mua mu duk propozim korrekt.

Znj.I Nano: Eshté ng vijim t& pikés 2, ose ajo q& thaté ju mé miré t& vendosim
pikén 2 k&g qé sshté detyrim i KQZ-sé dhe piké 3 até qé éshté detyré e kryetarit t&
njésisé sé geverisjes vendore.
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Z.A.Kaziu, pérfaqésues i Lévizjes Socialiste pér Integrim: Do t& kishte mé kuptim
dhe sipas mendimit tim, meqenése dhe pika e paré flet pér mjedisin e gendrés sé&
votimit dhe vjen né vijimési t& pikés sé paré do t& ishte kjo q& sapo propozoi zoti

(Cakaj. Pika e dyté e aktit t& kalonte piké e treté.
Znf.H.Vukaj: Le té dalé p&rgjegjésia ¢ pushtetit vendor.

Znj.1.Nano: Propozimi &sht& ky si piké e dyté t& vendoset detyrimi i KQZ-sé& sipas
nenit 22, pika 2 t& Kodit Zgjedhor dhe si piké e treté kjo q& &shté detyrimet e

kryetarit t&€ njésisé s& vetéqeverisjes vendore. E votojmé kété propozim?
Z.M.Cakaj: Ta riformuloj dhe njéheré propozimin?
Znj.1.Nano: Besoj se jemi t& qartg, thjesht edhe n& vendosje, pika 2..

ZnjH.Vukaj: NE parim jemi t&€ qart€, por pér zbardhje duhet dhe njgherd

propozimi.

ZnjI.Nano: Atéheré e votojmé propozimin e zotit Cakaj?
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka

Miratohet neni 5 me ndryshimet e prpozuara dhe diskutuara nga ana jong!

Neni 6. Harta e njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet.
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Ka ndonjé propozim konkret? Po zoti Caka!

Z.D.Caka: Mbase jo njé propozim, por mbase IT e KQZ-s¢ mund t& na ndihmo;jé.
Né pikén 2 t€ kétij neni thuhet “Harta e njésis€ pérkatése pér zgjedhjet pérgatitet né
formé dixhitale. Harta n€ format dixhital shogérohet edhe me harté t& printuar né
format A1”. Ndérkohé né Lidhjen 2 ku jané kriteret teknike, né pikén a thuhet qé
“hartat do té printohen n& format A 1” dhe né& pikén b thuhet “hartat do t&
printohen né formatin A 0”. Duke gené se kétu &shté formuluar A 1, ndérkohé kétu
kemi dy formate t& ndryshme... nuk e di nga piké&pamja teknike me aq sa uné kam
njohuri formatet nuk jang t& njejta. Mbase mos duhet t& rregullohet pika 2 ku té
thuhet “harta t& jeté e printuar né formatin jo mé t&€ vogél se A 1 dhe t’i pérfshijé t&
dyja? Kjo éshté dhe pak ¢éshtje teknike dhe mendoj se IT e KQZ-s& mund t&€ na
japé njé pérgjigie mé t& sakté pér két& pjess. N& qofté se do t& themi né akt
formatin A 1 do t& pérjashtojmé A 0 tek lidhja tjetér.

Z.I.Celibashi: Kjo &shté njé ¢éshtje qé né aspektin teknik pastaj praktik &sht& njé
¢éshtje q& mund t& ndryshojé& sepse &shté dhe ¢éshtje e aspektit se si printohen né
kéto dokumentet e ndryshme zgjedhore dhe t€ formateve. Ndoshta ai propozimi qé&
dhat# ju qé ta pérfshijé até i 1€ zgjedhje pastaj administratés s€ KQZ-sé& q& rast pas
rasti ta pérshtasé até. Mendoj q& do t& ishte m& miré ai opsioni i pérfshirjes, i

kufizimit nga lart.

Znj.I.Nano: Me harté t& printuar né format jo mé t& vogél se A 1. Jemi dakord me
propozimin e zotit Caka? Ta votojmé nenin 6 me ké&to ndryshime t& propozuara?
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)
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Kundér:  S’ka

Miratohet neni 6!

Neni 7 Informacioni pér zgjedhésit me aftési t¢ kufizuara.

Kemi ndonjé propozim konkret pé&r k&té nen, ndonjé shtesé apo ndryshim? E
votojmé nenin 77

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 7!

Neni 8 Shpallja dhe njoftimi i vendndodhjes sé qendrave té votimit.

Kemi ndonjé diskutim? E votojmé nenin 87

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, 7nj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 8!

Neni 9 Ndryshimi 1 vendndodhjes sé€ gendrés s& votimit nga KQZ.

Edhe ky nen né& fakt &shté 1 parashikuar n€ Kodin Zgjedhor, qofté dhe afati n&€ kufi
t& t& cilit mund té ndryshojé vendndodhja e qendrés sé votimit. Ka ndonjé
propozim konkret? E votojmé nenin 9?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’hka

Miratohet neni 9!

Neni 10 Dérgimi i listés sé& zgjedhésve.

Po zoti Caka!

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU

H




Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.05.12.2020

Z.D.Caka: Mendoj se aty ku thuhet q& “Dérgimi i listés s&€ zgjedhésve” t&€ b&jmé
njé plotésim duke gené se nuk &shté vetém “Dérgimi i list€s s& zgjedhésve” por
dhe i t& dhénave pér qv-t&, duke paré dhe vazhdimin e pikés 1 e mé tej. Mendoj q&
titulli i nenit 10 t& riformulohet “Dérgimi i t&€ dhé&navé pér qv-t& dhe 1 listés s&
zgjedhésve”, Pra t& shtohet togfjaléshi “té dhénat e qv-ve” para listés s&

zgjedhésve, duke gené se ...

Znj. I Nano: N& fakt keni t€ drejté n& pikén 1. Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes

vendore dérgon ...

Z.D.Caka: Numrin e ¢do gqv-je.., mendoj “dérgimi 1 t& dhénave pér qv-t€ dhe i

listés s& zgjedhésve”.
Znj.I.Nano: Ka ndonjé propozim tjetér? Po zoti Cakaj!

Z.M.Cakaj: Sigurisht g& jam dakord me propozimin e zotit Caka, pra té
riformulohet titulli i nenit 10 “Dé&rgimi i list€s s&€ zgjedh&sve dhe t& dhénave pér
¢do qv”. Por duke qgené se lista e zgjedhésve si¢ kemi dakordé&suar dhe si¢ duket do

t’i dérgohet PEI-it, uné personalisht do t& doja ta shtonim dhe kété né nenin 10.

Znj. H.Vukaj: NE gofté se kjo &shté dispozita dhe dispozitat né vijim nuk pranojné
ndérhyrje, uné mendoj se kétu duhet t€ futet kjo pjesé.

Z.M.Cakaj: Sepse sig e dimé& dhe nga organizimi i qendrés s& votimit, por dhe nga
proceset qé kemi nisur paraprakisht, lista e zgjedh&sve tashmé do t& jeté né format
elektronik dhe do ta disponojé PEL Ké&shtu g€ besoj se ky €shté neni, parashikimi
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ligjor pérkatés se ku mund ta implementojmé ké&t&. Pra, q& t’1 paraprijmé akteve t&

tjera.

Znj.LNano: Ju lutem ta rilexojmé nenin q& t& vleré€sojmé nése ka vend pér kété
diskutim qé& jemi duke béré. Personalisht dhe uné jam dakord me propozimin e
zotit Caka pér ndryshimin e titullit pér shkak se b&het fjalé edhe pér € dhéna t&
tjera jo vetém pér listén e zgjedhésve. Po ¢ lexoj dhe njéheré paragrafin 1 t&€ nenit
10. “Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore, menjéheré pas miratimit t& listés
sé& zgjedhésve, por jo mé voné se 35 dité para datés s€ zgjedhjeve, dérgon né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve dhe Komisionin e Zonés s¢ Administrimit
Zgjedhor pérkatés, numrin e ¢do QV-je, vendndodhjen e tyre, numrin pérkatés té
zgjedhésve né listén e zgjedhésve, sipas modelit bashkélidhur kétij udhézimi, né

letér dhe né formé elektronike”. A ka vend né pikén 1 t& shtojmé ¢’ka propozoni ju

zoti Cakaj?
Znj.H.Vukaj: Ndoshta s’ka vend né pikén 1 por mund t& shtojmé& nj& piké tjetér.

Znj. I Nano: Ja t'i marrim me rradhé g& t&€ vlerésojmé se ku mund t€ b&meé
ndérhyrje. Pérderisa kétu veg t&€ dhénave t& tjera kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes
vendore, dérgon listén e zgjedhésve, né format n& letér dhe né formé elektronike.

Té& paktén né pikén 1, uné nuk shoh njé vend ku t& pérfshijmé PEI-in.

Z.M.Cakaj: Atéheré zonja Nano, mé lejoni t& sqaroj digka. Ményra se si &shté
konceptuar ky projektakt normativ &shté njésoj sipas zgjedhjeve t& méparéshme.
Pra, ményrés sé organizimit t& zgjedhjeve t& méparéshme ku lista e zgjedhésve dhe
¢do ¢ dhéné tjetér, administrohej nga KZAZ-ja, e cila mé& pas né bazé t& Kodit
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Zgjedhor, ia drejtonte ¢do gendre votimi. N& rastin konkret si¢ kemi réné t& gjithé
dakord, si¢ kané réné dakord dhe forcat politike, po ndryshon procesi i menaxhimit
dhe administrimit té listés sé zgjedh&sve. Késhtu qé uné mendoj gé pér t’i parapriré
nesér, pasnesér njé procesi identifikimi biometrik, kétu duhet t& ket njé
parashikim qé& lista e zgjedh&sve t¢& aksesohet edhe n€ formatin elektronik e
pérshtatshme pér PEI-in. Pra, ky &sht& neni pérkatés ku mund ta fusim, sepse si¢ e
dimé t& gjithé po krijohet njé proces i ri, si¢ kemi marré pérsipér t€ gjithé qé ta

kryejmé kété proces.

Znj. H.Vukaj: Mbi bazén e ndryshimeve t€ reja dhe mbi bazén e konceptimit t& ri
t& zhvillimit t& procesit. Pra, dikur nuk kishim njé PEL..

Z.M.Cakaj: Do ishte miré t&€ merrnim mendim dhe nga propozuesi i kétij akti, nga
Komisioneri nése e sheh té arésyeshém propozimin dhe né kuadér té gjithé procesit

qé ka nisur.
Z.I.Celibashi: Nése mé lejohét?!
Znj.I. Nano: Po ju dégjojmé zoti Celibashi!

Z.LCelibashi: Uné mendoj se éshté rasti dhe né fakt tek ky nen do té ishte i
pérshtatshém nga piképamja e organizimit t& aktit q& t& vendosej ajo ¢’ka propozoi
zoti Cakaj. Ne tashmé& e dimé€ dhe jemi n€ procesin e futjes s€ projektit t&
identifikimit biometrik t& votuesve. Ndoshta do t& duhet ta pércaktojmé shumé
qarté¢ dhe né ményré ekspicide kété moment. Ai formulim i shkruar ndoshta mé

miré, né ményré mé precize mund t&€ pérfshihej né€ nenin 10. Me pak fjal€ ne do t&
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duhet ta themi qarté né fakt. Mund t’i referohemi PEI-it direkt, sepse ai éshté nj&
akt gé &shté né fuqi tani. Nuk &shté se flasim pér digcka g€ nuk &sht€ e sqaruar, ose
nuk 8shté e ditur. Eshté e ditur dhe e sqaruar se ¢faré pérfagéson PEI, opinioni im

éshté gé t& jeté e pércaktuar qarté, faleminderit.

Znj.I.Nano: Zoti Cakaj, mund t&€ na jepni propozimin tuaj konkret n€ ményré gé ta

votojmé? Pra kemi tre pika, tre paragrafé t€ nenit 10 ku b&jné fjalé pér...

Z.M.Cakaj: Né pikén 1 pas fjalis€é s& fundit “né letér dhe formé elektronike” t&
shtojmé “gjithashtu.. pra pikén 1 ta organizojmé me dy germa germa “a” dhe
germa “b” dhe germa “b” t&€ jeté “gjithashtu dérgimi 1 listés sé zgjedhésve dhe t&
dhénave i€ tjera t& mundésohet dhe né format elektronik dhe t’i dérgohet PEI-it”

pra, t& jeté i aksesueshém dhe pér PEI-in. E réndésishme &shté ta vendosim kétu.

Znj.I.Nano: Singerisht do t& doja nj¢ mendim IT, sepse i dérgohet KQZ-sé. né
fund t& fundit sistemi éshté n€ KQZ...

Z. I Celibashi: A mundet t& jap njé mendim dhe ndoshta dikush nga ju mund ta
formalizojé si propozim? Duke gené se ne duam ta identifikojmé qarté kété
moment, ndoshta t& shtojmé njé nen t&€ vecanté pas nenit 10, le t& jet& neni 11 q& t&
themi qart& ké&té propozim dhe rinumértojmé nenet e tjera. Titulli i nenit t& jeté
“Dérgimi i listés sipas PEI-it”. Pércaktojmé detyrimin e KQZ-s€, se KQZ-ja do ta
dérgojé até né njé faré ményre, pér t’i dérguar listén e zgjedhésve pér sistemin PEI,

t& jeté dispozité mé vehte.
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Znj.1.Nano: Uné jam shumé dakord personalisht, por t&€ mos harrojmé se ¢faré akti
jemi duke miratuar. Jemi duke miratuar rregullat, caktimin, njoftimin e
vendndodhjes sé qv-sé, pérgatitjen e harts sé njésisé sé€ qeverisjes vendore dhe né
kuadér t& gendrés kemi dhe dérgimin e listés s€¢ zgjedhésve pér gendrén pérkatése.
Uné ¢ kuptoj merakun tuaj zoti Cakaj, por nuk &shté vendi kétu. Gjithésesi nése
vini me njé propozim konkret qofté dhe me njé nen tjetér, por pérveg formatit

elektronik mund t& shtojmé& “i pérshtatshém pér PEI-in”.

Z.M.Cakaj: Dakord, por problemi qéndron k&tu “dérgimi 1 listés s€ zgjedh&sve”
si¢ e parathamé do t& béhet s& pari.., ményra se si &sht€ ndértuar ky akt i &shté
referuar procesit t& méparshém t€ menaxhimit dhe administrimit t&€ listés sé&
zgjedhésve dhe t€ dhénave t€ tjera nga KQV, né€ gendrén e votimit. Nga ana tjetér
ky proces manual i méparshém &shté z&€vendésuar me procesin e identifikimit
biometrik, drejt k&saj po shkojmé. Thjesht duhet t& kemi njé parashikim gé& njeh

dhe procesin, pra éshté i p&rshtatshém dhe me procesin qé ne po kryejmé tant.

Znj.I.Nano: Zoti Cakaj, t€ mos mendojmé se ky akt zgjidh t& gjitha hallet q¢ kemi
me procesin ¢ identifikimit elektronik. Po ju b&j thirrje dhe njéheré lexoni titullin e
aktit dhe objektin e kétij akti. Uné& pérséri them & nuk &shté ky vendi pér ta
vendosur. Né& momentin g€ kemi théné edhe elektonikisht mund té shtojmé “i
pérshtatshém me PEl-in”, por nuk e dérgon kryetari i njésis€ s€ vetéqeverisjes
vendore kété formatin elektronik t&€ pérshtatshém mé PEl-in. Kjo &shté ¢éshtje e
sistemit dhe e KQZ-s&, pérshtatshméria e listés elektronike t& votuesve me até ¢’ka

do té pérdoré PEI, nuk besoj se &shté e njésisé s& vetéqgevrisjes vendore.
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Z.M.Cakaj: Pikérisht kétu tek fjalia e parg, “né formé elektronike” edhe propozimi
im kétu konsistoi q& t& mos formulojmé njé nen mé vehte, por le t& jetd “i

pérshtatshém me PEI-in”. Zgjidh dhe merakun...
Znj.INano: Té mos i hyjmé procedurave qé kané lidhje me akte t& tjera mendoj.
Z.M.Cakaj: Dakord, zgjidhe merakun tong dhe nesér, pasnesér e kemi..

Znj.H. Vukaj: Ne né fakt nuk po 1 hyjmé procedurave & detajuara, por thjesht jemi
né pérputhje me ndryshimet e Kodit Zgjedhor dhe nj¢kohésisht me inisiativat q&
kemi marré deri tani. Pa kété shtesé do t& ishte i paploté dhe do t€ dukej sikur ishte
njé proces i vjetér, pra njé mbartje e drafteve & vjetra. Detyrimisht né pérshtatje
me cfaré inisiativash kemi marré deri tani, kjo shtesé e propozuar nga zoti Cakaj,
mendoj se &shté shtesa e duhur pér t’iu pérshtatur t& gjithé hapave q¢ kemi marré

deri tani, faleminderit.

Z.D.Caka: Ne kemi njé& lidhje bashkélidhur kétij akti, i cili ka shénimin 1, 2, 3 dhe
4 tek shénimi 4 ka t& b&jé pak a shumé me ekstraktin dhe t& dhénat e zgjedh&sve qé
thoté “listén pérfundimtare”. N& pikén 4 thoté “t& dhénat e pérmendura mé sipér
duhet t& dérgohen né KQZ né& letér dhe né formé elektronike, format excel me kété
adresé”. Mbase nuk ka nevojé té& shtohet tek akti brenda dhe né kété formatin excel
nése biem dakord ta vendosim “né format t& pérshtatshém me PEI-in”. Pra,
formatin e kemi t& pércaktuar tek lidhja q& thoté “format excel” mbase kétu, pa

pasur nevojé t& ndérhyjmé meqenése &shté pjesé integrale e kétij udhézimi.
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Znj. H.Vukaj: Jo,gshté nevoja pér ndérhyrje sepse mbase nxitjet, pér té respektuar
sa mé miré pérmbajtjen e njé akti normativ ne do t’i marrim nga dispozitat e pastaj
nga lidhjet e tyre. Le té& jet& e draftuar njé piké, ose njé germé né nenin 10 dhe mé

pas pérshtasim dhe aksesorin e saj, fagen excel.

Z.M.Cakaj: B8imé njé formulim t& tillg, s& pari ta vendosim kétu dhe s& dyti né
akt. Né aktet e tjera e kemi dhe bazén ligjore t& vendosur. Neni 10, pika 1 né
fialing e fundit “.né& letér dhe n& formé elektronike, i cili duhet t& jet€ i
pérshtatshém me PEI-in”. Uné besoj se kaq reflekton proceset q& ne po kryejmé
dhe s& dyti &shté njé bazé ligjore dhe pér aktet q& ne do t& miratojmé nesér,

pasnesér lidhur me procesin e administrimit dhe organizimit t& identifikimit

elektronik.

Z.D.Caka: Mos ngarkojmé me pérgjegjési kryetarét e njésis€ s& qeverisjes vendore

qé té b&jné njé format g& mbase...

Z.M.Cakaj: Do ta kené gati nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né rastin konkret
ne pércaktojmé normén dhe jemi né rregull. Formati do t& jeté elektronik, do t€ jeté

i pérputhshém, i pérshtatshém me PEI-in. Besoj jemi dakord t€ gjitha palét.

Znj.I.Nano: Mg lejoni t& pérmbledh propozimet e deri tanishme pér nenin 10.
Propozimi i paré éshté propozimi i zotit Caka pér ndryshimin e titullit duke shtuar
¢ dhénat”. Pra, “Dérgimi i té dhénave t& gendrés s& votimit dhe listés sé
zgjedhésve”, ose “Dérgimi i listés s& zgjedhésve dhe t& dhénave t€ gendrés s€
votimit”, Propozimi i zotit Cakaj, né fund t& fjalis¢ s€ paragrafit 1 t€ shtohet

togfjaléshi “t& pérshtatshém me PEI”. Po kjo t€ shtohet dhe aty ku zoti Caka
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pérmendi pak mé herét, tek anekset. Tek shénimi 4 “.né letér dhe né formé

elektronike”, pra t& heqim formatin excel dhe ta lemé& t& hapur “t¢ p&rshtatshém me

PEI”. Kéto jané tre propozimet..
Znj. H.Vukaj: T¢ pérshtatshém pér t'u aplikuar né PEL

Znj.I. Nano: Dakord, t& pérshtatshém pér t’u aplikuar né PEIL. Edhe tek neni 10,
edhe tek aneksi t& vendoset kjo shprehje, ky togfjalésh. Atéheré votojmé
propozimin e paré & zotit Caka pér ndryshimin né titull, duke e riformuluar titullin
“Dérgimin e t& dhénave t& gendrés sé votimit dhe listés s€ zgjedhésve”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet ndryshimi né titull!

Votojmé propozimin e zotit Cakaj pér t& shtuar togfjaléshin “..né letér dhe formé
elektronike t& pérshtatshém pér t’u aplikuar nga PEI”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’hka

Miratohet!
Megenése arritém né njé formulim, megjithése nuk &shté rradha kétu, ta shtojmé

dhe tek aneksi ku flitet né formén excel t& z&vendésohet “né format t&
pérshtatshém pér t’u aplikuar nga PEI”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka
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Miratohet!

Kalojmé né nenin 11 Sanksione administrative.
Edhe sanksionet jané t& parashikuara né Kodin Zgjedhor, nuk di nése keni ndonjé
propozim konkret? Kalojmé né€ votim!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Neni 12 Shfugizime.
Népérmjet hyrjes né fuqi t& kétij udhézimi & ri, shfugizohet udhézimi i vjetér,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ha

Miratohet!

Neni 13 Hyrja né fuqi

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshié dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Bémé dhe njé ndryshim tek aneksi dhe tek skema e gendrés s& votimit. Besoj jemi
té gjithé dakord e diskutuam dhe mé& herét, e parashikuam edhe né dispozitat e
udhé&zimit t& shtohet vendosja e kameras né gendrat ¢ votimit né€ ményré q& t&
pamundé&sohet aksesi i kamerave né dhomén e fsheht€. Pra t€ sigurohet fshehtésia

e votés. Do té votojmé dhe kété ndryshim tek skema.
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Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, tnj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Z.M.Cakaj: Uné kam dhe njé propozim tjetér, tek skema e votimit n€ vijim t&
ndérhyrjes sé zotit Kaso dhe zotit Kazia n& t& majt& ngs e kemi fletén e votimit,
kemi nr.1 “identifikimi elektronik i votuesit”, jam dakord t& shtojmé dhe fjalén

“nga PEI”, ose “népérmjet PEI-it”. Pra “identifikimi elekironik i votuesit

népérmjet PEI-it”.
Znj.I.Nano: Ka ndonjé ményré tjetér pérves se népérmjet PEI-it?

Z.M.Cakaj: S’ka po megenése po e implementojmé PEI-in e kemi vendosur dhe né

akt, besoj se jam né rregull.

Znj. L Nano: Kolegé? Ok “nga PEI”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér:  Ska

Miratohet!

Meqgenése e votuam né parim, e votuan nen pér nen me t& gjitha ndryshimet &shté
momenti t& votojmé né térési aktin.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér:  S’ka
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Miratohet!

Komisioni Rregullator sapo miratoi udhé&zimin “Pé&r caktimin e rregullave pér
ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes s¢ gendrave t& votimit dhe

pérgatitjen e hartés sé njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet”.

Udhézimi nr.1
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05.12.2020
Ora 11:50
RENDI I DITES

Projektakti “Pér caktimin e procedurave té pérzgjedhjes dhe trajnimit té

shtetasve qé mund té emérohen kryesisht pér plotésimin e vakancés sé KZAZ-sé

dhe KQV-ve”,

PJESEMARRJA :

e KQZ:

e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Komisioni Rregullator:

e llirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y.Merkaj

e Parti Politike PD, LSI

e Vézhgues:

Znj.l.Nano: Vazhdojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator me pikén e dyté té
rendit t&€ dités: shqyrtimi dhe miratimi 1 projektaktit “Pér caktimin e procedurave té
pérzgjedhjes dhe trajnimit t& shtetasve qé mund t€ emérohen kryesisht pér
plotésimin e vakancés s&¢ KZAZ-s& dhe KQV-ve”. Do t’i lutesha Komisionerit

Shtetéror t& Zgjedhjeve, zotit Ilirjan Celibashi pér t€ prezantuar projektaktin dhe
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relacionin e pérgatitur nga administratae KQZ-sé& pér até c’ka na e ka diktuar

pérgatitjen e kétij akti, faleminderit.

Z.1.Celibashi: Faleminderit, m& s¢€ pari duhet t& them gé ky akt vjen né pérmbushje
té¢ detyrimeve t€ Kodit Zgjedhor pér ta nxjerré két€é akt. Ky akt éshté né
kompetencé t& Komisionit Rregullator pér ta miratuar. Opinioni iméshté qé ky akt
pérbén nnjé nga aktet mé t& réndésishme té aspektit pérgatitor zgjedhor edhe pse
veté shpresoj dhe jam i bindur 100% qé pér kéto zgjedhje dobia, ose pérdorimi i
kétij akti do té jet€ i nevojshém. Akti ka pér géllim té pércaktojé rregullat pér
emérimin e anétaréve t&€ KZAZ-ve dhe KQV-ve né rastin kur partité politike kané
té drejtén pér t& propozuar anétaré t€¢ KZAZ-vedhe t&€ KQV-ve, pér arésye té
ndryshme objektive t& ndryshme ligjore nuk e pérmbushin kété angazhim por dhe
t& drejté t&€ tyre. Padyshim q& ky &€sht€ njé moment shumé delikat pasi né njé lloj
ményre si t€ thuash synon t€ ndérhyjé né njé proces ku kodi e ka njohur si t& drejté
t& partive politike.Marré€ né konsideraté két€ moment, ne jemi pérpjekur qé akti t&
reflektojé t& gjitha ato garanci t& domosdoshme pér organizimin dhe funksionimin
e kétyre komisioneve edhe né rastet kur kéto komisione né pérbérjen e tyre nuk
reflektojné interesin dhe angazhimin e partive politike. Pavarésisht faktit q& ata qé
do t&€ emérohen atynuk vijné si propozime t€ partive politike, né€ ményrén se si ne i
kemi pércaktuar kriteret dhe rregullat pér emérimin e tyre, mendojmé qé ofrojmé
siguri t€ ploté né lidhje me integritetin e aktivitetin e ketyre komisioneréve.
Projektakti, edhe pér shkak té réndésis€ q& ka éshté konsultuar edhe me
pérfaqésues té partive politike. Gjithashtu éshté konsultuar dhe me pérfagésues t&
organizatave t€ shoqérisé civile. Na jané pérgjigjur me komente dhe opinione nga
disa pérfaqésues té partive politike. Pér pjesén mé té€ madhe té kétyre opinioneve

dhe mendimeve, ne jemi dakordésuar dhe i kemi reflektuar né akt. Po késhtu dhe
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nga organizatat e shogérisé€ civile, kryesisht nga KRIK ne kemi marré komente,
opinione dhe propozime pér projektaktin dhe njé pjesé t€ miré t& tyre i kemi
reflektuar, kryesisht ato qé kané té bé&né me karakteristikat dhe dokumentacionin
qé do t& duhet té plotésojné kandidatét pér anétaré t&€ KZAZ-ve dhe t& KQV-ve né
rastin kua ata emérohen kryesisht. Mendojmé& q& reflektuar maksimalisht né
komentet e pérfagésuesve t€ partive politike dhe t& organizatave té shogérisé civile
i kané dhéné kétij akti n€ piképamje t€ garancive q€ duhet t& ofrojné pér procesin
zgjedhor, interesin q€ kané partit€ politike mé sé pari, por dhe zgjedhésit pér
administrimin e procesit zgjedhor nga komisionet e niveleve t& dyta e t& treta ku

anétarésia e tyre Eshté béré kryesisht népérmjet KQZ-sé., faleminderit!

Znj.l.Nano: Faleminderit zoti Celibashi pér paraqitjen e projektaktit! Faleminderit
né fakt dhe administratés s&¢ KQZ-sé pér relacionin shumé t& detajuar pér kété
projektakt ashtu sikundér ju, por dhe ne shpresojmé qé partité politike dhe
subjektet zgjedhore né pérgjith€si t€ ushtrojné té drejtén e tyre lidhur me
paragitjen propozimeve konkrete pér anétaré dhe sekretaré té KZAZ-ve dhe
gendrave t€ votimit dhe t€ mos jeté fare i nevojshém ndérhyrja e kétij akti.
Gjithésesi ne si Komision Rregullator dhe ju si Komisioner sé bashku me
administratén e KQZ-s¢ le t€ themi népérmjet kétij akti i kemi parapriré ¢do situate
t€ mundshme. Akti q€ ka formén e njé udhézimi ka 15 nene. Uné i bashkohem
atyre q& dhe Komisioneri tha lidhur me konsultimin e deritanishém dhe njé
falenderim paraprak pér pérfaqésuesit e partive politike dhe pérfagésuesit e
shogérive civile t€ cilét e ndjekin me interes veprimtaringé normative t& Kmisionit
Rregullator dhe me pérgjegjshméri t& lart€ paraqesin propozime konkrete. Uné po
cel diskutimin né parim lidhur me projektudhézimin. S& pari u drejtohem kolegéve

anétaré t€ Komisionit Rregullator né se kané digka pér t& diskutuar né parim? U
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drejtohem pérfagésuesve t&€ partive politike parlamentare nése kané digka pérveg
atyre q€ na kané& dérguar paraprakisht me e-mail, komente, kané dicka tjetér pér t&
diskutuar né€ kété moment? N& kuadér t& diskutimit né parim té projektaktit? Me sa
shoh uné nuk ka diskutime n& parim. Do t€ ftoja anétarét e Komisionit Rregullator
t&€ votojmé né parim projektudhézimin “Pér caktimin e procedurave t& pérzgjedhjes
dhe trajnimit t€ shtetasve q&€ mund t& emé&rohen kryesisht pér plotésimin e vakancés
s€ KZAZ-sé& dhe KQV-ve”,

Kush éshté dakord né parimme projektaktin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet né parim projektudh&zimi.

Fillojmé diskutimin nen pér nen.

KREU I

DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1 Qéllimi dhe objekti.

Para késaj kam pérshtypjen g€ zonja Vukaj do t& vijojé diskutimin e nisur mé

herét.

Znj.H.Vukaj: Uné po vijoj me até ¢’ka nisa mé€ herét. Di q¢ grupet ¢ interesit kané
sjellé mendimet e tyre. Ne i kemi shqyrtuar dhe marré né konsideraté. Pér tekniké
legjislative dhe pér t€ qené mé né€ pérputhje me parimin e ligjshmérisé dhe
pérputhshmérisé do t€ konsideroja g€ nenit 1 t’i shtonim bazén ligjore sig
pércakton Kodi Zgjedhor dhe konkretisht nenin 29, pika 5, 6, 7 dhe 8. Kjo do té&

ishte mé e drejt€ dhe né t€ njejtén kohé do té ishte mé e ploté pér aplikimin e té

gjith& stafit normal.
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Znj.I.Nano: Pra para nenit 1 tek baza ligjore “Komisioni Rregullator, né
mbéshtetje t€ nenit 20, paragrafi 1, shkronja “a”, nenit 29, paragrafi 5, 6, 7 dhe 8,
nenit 36 paragrafi 5, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar, Vendosi:. Duhet shtuar dhe fjala
“vendosi”.

Kush éshté dakord me propozimin e zonjés Vukaj dhe me propozimin tim pér té

shtuar fjalén “vendosi”?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet ky ndryshim!

Neni 1. Qéllimi dhe objekti.

Kemi ndonjé propozim konkret, diskutime, shtesa, ndryshime? Pérfagésuesit e
partive politike né qofté se kané dicka né lidhje me nenin 1? Apo do ta lemé
diskutimin si tek akti i kaluar, né qofté se keni digka paraprakisht, t& mos ju them
nen pas neni pér propozime, apo shtesa g€ mund té€ keni. Do t& ftoja anétarét e
Komisionit Rregullator t&€ votonim nenin 1.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7 Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 1!

Neni 2. T¢€ drejtat e anétarit dhe sekretarit té€ eméruar kryesisht.

Propozim konkret? Nuk ka, e votojmé nenin 2.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!
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Neni 3. Kushtet pér emérimin kryesisht té anétarit dhe té sekretarit t¢ KZAZ-
sé.

Propozim konkret pér ndonjé ndryshim? Nuk ka! E kalojmé& né votim.

Kush éshté dakord me nenin 3?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 3!

Neni 4. Papajtueshmérité me detyrén e anétarit dhe té sekretarit té¢ KZAZ-sé.
Kemi ndonjé propozim konkret nga anétarét ose pérfagésuesit e partive politike
parlamentare? Kalojmé né votim nenin 4.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 4!

Neni 5. Njoftimi publik pér emérimin kryesisht pér pérbérjen e KZAZ-ve.

Uné thjesht do t&€ doja t’u térhigja vémendjen administratés dhe Komisionerit le té
themi, megenése fjalia e paré éshté “Komisioneri, jo mé voné se 140 dité para
datés s€ zgjedhjeve, publikon né media dhe né fagen zyrtare té internetit t&
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, njoftimin pér shprehje interesi..”. duke
llogaritur 140 dité para zgjedhjeve, ne vlerésojmé qé me miratimin sot t& kétij akti,
duhet menjéheré t€ b&het njoftimi pér shprehjen e interesit. Pra &shté ¢éshtje e

zbatimit t€ menjéhershém sa i pérket késaj pike. Pér nenin 5 ka dikush ndonjé

propozim? Po zoti Cela!
Z.A.Cela: Pika 2, germa b, iii do t€ propozoja t&€ b&hej; “kopje e noterizuar e
diplomés sé arésimit t& larte”.
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Znj.I.Nano: Lidhet me dokumentacionin qé duhet té€ paragesin shtetasit.

Z.A.Cela: Eshté vetém kopje, por té shtohet e noterizuar.

Znj.I. Nano: T€ béhet kopje e noterizuar, t€ jeté dhe pér sekretarin. Né se ne do ta

votojmé pro kété propozimin tuaj, besoj se do té jeté dhe tek nenet e rradhés.. do t&

jemi né té njejtén situat&?
Z.A.Cela: I shohim né vazhdim.

Znj.I.Nano: Kemi ndonjé€ propozim tjetér né lidhje me nenin 5?7 E votojmé nenin

5? Po zoti Celibashi?

Z.1.Celibashi: Mg falni se po ju ndérpres né moment votimi. Ideja Eshté pér t&
lehtésuar pak ¢éshtjen e aplikimit dhe dokumentacionit. Né momentin e paré e
kemi konsideruar q&€ ndoshta nuk do t& ishte e domosdoshme pér té gjithé
aplikantét qé t&€ kishin detyrime financiare pér t€ paguar noterin e etj., por né
momentin g€ ai béhet komisioner, n€ at€ moment dokumentacioni duhet té jeté né

pérputhje me té gjitha normat. Gjithésesi si ta ¢gmoni ju, nuk e di sa i qarté isha.

Znj.I.Nano: Pra, ju thoni q¢ n€ momentin e aplikimit t€ jeté vetém njé kopje e

diplomés dhe né rast pérzgjedhjeje té ploté€sohet dokumentacioni konform

rregullave.
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Z.1.Celibashi: Do t&é ngarkojé shumé& procesin, do t€ jeté me kosto, shpenzime do

t’i demotivoj€ t€ interesuarit.

Znj.I.Nano: Ne do ta votojmé propozimin e zotit Cela. Uné né pikén e mépasme
ku pjesé e dokumentacionit q€ do t€ paragesin shtetasit “deklarim t& né&nshkruar
nga shtetasi sipas lidhjes 17, pra lidhet dhe me lidhjen 1. “Tre vitet e fundit nuk ka
géné pjesé e strukturave drejtuese t&€ asnjé partie politike”. Njé nga deklarimet qé
bén dhe mban pérgjegjési shtetasi g€ aplikon “nuk ka patur aktivitet t& deklaruar
publik né fushaté zgjedhore ose aktivitetin politik t& njé subjekti zgjedhor”.
Mendoj qé€ duhet t€ vendosim nj& afat dhe k&tu. Nuk mund t€ themi historikisht
gjithé jetén nuk ka pasé njé aktivitet t& deklaruar publik né fushaté zgjedhore. Kur
ne vendosim kushtin “vetém tre vjet t&€ mos keté gené pjesé e strukturave drejtuese
t& njé partie politike”. Pra, ky &shté njé kufizim i njé niveli mé t& larté t&€ mos keté
qené pjesé e strukturave drejtuese t€ njé partie politike dhe sot t&€ mos jeté kandidat
pér anétar apo sekretar t€ KZAZ-s&, apo KQV-s€. Mendoni pér aktivitetin e
deklaruar publik, apo aktivitet politik t€ njé subjekti zgjedhor, ¢faré afati duhet té
vendosim? Uné mendoj g€ duhet t€ vendosim njé afat. Nuk e di né diskutimet
paraprake lidhur me kété akt edhe zoti Caka dhe zoti Cakaj kishin njé vlerésim t&

tyre. Zoti Caka ju lutem nuk dégjoheni.

Z.D.Caka: Jam dakord né rradhé t€ paré me propozimin tuaj, sepse duhet té
vendoset njé afat. Nuk mundet né¢ ményré té pafundme té vendosim njé kufizim té
tillé. Un€ mendoj t& b&mé nj€ unifikim t€ t€ dy afateve, edhe né& rastin e

strukturave drejtuese n€ njé parti politike dhe propozoj afatin tre vjecar.

Znj.I.Nano: Po zoti Cakaj, keni fjalén!
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Z.M.Cakaj: Atéheré, lidhur me normén e parashikuar neni 5 pika 2, germa b, 4
(iiii), un€ propozoj g€ t€ ndahen kéto dy pika nga njéra tjetra se norma tre vitet e
fundit nuk ka gené pjesé e strukturave asnjéheré e partive politike sigurisht &shté
njé ndalesé dhe patjetér qé njé kandidaturé pér anétaré apo sekretar KZAZ-je, apo
KQV eméruar kryesisht, né mendimin tim sigurisht qé nuk duhet t€ jet& i pérfshiré
né asnjé nivel drejtues t€ partive politike, minimumi &shté tre. Ndérsa pika mé
poshté pér aktivitet t&€ deklaruar publik n€ fushaté zgjedhore ose aktivitetin politik
t& nj¢ subjekti zgjedhor, uné propozoj qé¢ t¢ paktén t&€ kemi njé mandat 4-vjegar qé
ta deklaroj&. NE rastin konkret t& mos jeté 3, por t€ paktén 5 vjet. Pra, meqgenése
zgjedhjet do t€ zhvillohen né vitin 2021 t€ jet€ t€ paktén, t& mos keté gené i
deklaruar me aktivitet publik politik, apo i pérfshiré né njé aktivitet politik t& njé
subjekti zgjedhor qé nga zgjedhjet e 2017 e né vijim. N& rastin konkret afati i
ndalimit t& jet€ 5 vjegar. N€ lidhje me propozimin e zotit Cela ku parashikon gé tek
lista e dokumentacionit kérkon kopje t& noterizuar t& diplomés sé arésimit té larté,
pavarésisht se nuk kemi kaluar tek neni 6 q€ vijon mé pas. Pika 2 e nenit 6 thoté
“Objekti 1 verifikimit nga administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté
verifikimi i dokumentacionit t&€ paraqitur sipas parashikimeve té nenit 5, paragrafi
2 té kétij udhézimi si edhe plotésimi i kushteve t&€ pércaktuara né nenin 3 dhe 4 té
kétij udhézimi”. N& qofté se administrata e KQZ-sé ka mundési t& verifikojé kopje
té panoterizuara dakord, por uné i bashkohem propozimit t€ zotit Cela.
Administrata e KQZ-s€ e ka shumé& mé té lehté t& verifikojé kopjen e noterizuar té
diplomés. N& nenin 5, pika 2 germa b, iii né€ propozimin konkret do t& sugjeroja pér

“nuk ka patur aktivitet, jo mé pak se 5 vjet...”.
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Znj.I.Nano: Zoti Cakaj i bashkohem propozimit tuaj. Nuk e di nése zoti Caka

térhiget nga propozimi i tij pér tre vjet?

Z.D.Caka: Dakord! Edhe pesé vjecari &shté 1 pranueshém. Qé&llimi éshté gé t& kemi

njé afat né kufizimin kohor.

Znj.I.Nano: E qarté, atéheré uné do t& thoja 5 vitet e fundit nuk ka patur aktivitet
t& deklaruar publik n€ fushaté zgjedhore ose aktivitetin politik t& njé subjekti
zgjedhor. Atéheré kemi dy propozime pér nenin 5. Propozimi i paré éshté
propozimi i zotit Cela pér kopjen e noterizuar t& arsimit t& larté, ose t& arsimit
juridik kur b&het fjal€ pér sekretarin. Votojmé propozimin e zotit Cela.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet propozimi i zotit Cela!

Kalojmé tek propozimi i zotit Caka dhe zotit Cakaj qé u harmonizuan né njé. Tek
deklarimi 1 nénshkruar 1 shtetasit sipas Lidhjes 1. T¢€ shtohet pesé vitet e fundit nuk
ka patur aktivitet t&€ deklaruar publik né fushaté zgjedhore ose aktivitetin politik té
njé subjekti zgjedhor.

Kush éshté dakord me kété propozim?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Ndoshta kété ndryshim do té duhet ta pasqyrojmé edhe tek lidhjet q& i
bashkélidhen, kryesisht tek lidhja 1.
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Kalojm¢ te Nemi 6. Miratimi i listés sé shtetasve qé mund té emérohen
kryesisht né pérbérje té KZAZ-sé.

Ka ndonjé propozim konkret? S’ka! Ta votojmé nenin 6 si¢ e ka sjellé administra
né Komisionin Rregullator?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 6!

Neni 7 Pérzgjedhja e shtetasve pér plotésim té vakancave né KZAZ.

Eshté njé proceduré e téré qé ndiget nga ana e KQZ-sé. Kemi ndonjé propozim
konkret pér kété nen, ndonjé shtes€ apo ndryshim? E votojmé nenin 7?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 7!

Neni 8. Kushtet pér emérimin kryesisht anétar dhe sekretar i KQV-sé.

Le t& themi vijmé tek t& njejtat kritere deklarime, dokumenacion dhe proceduré pér
plotésimin e vakancave né¢ KQV-t&.

Kemi ndonjé propozim? E votojmé nenin 8?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 8!

Neni 9. Papajtueshmérité me detyrén e anétarit dhe té sekretarit té¢ KQV-sé.
Ka ndonjé propozim konkret? Nuk keni! E votojmé nenin 9?
Kush éshté dakord?
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Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundeér: S’ka
Miratohet neni 9!

Neni 10 Njoftimi publik pér emérim kryesisht anétar dhe sekretar i KQV-sé.
Po zoti Caka!

Z.D.Caka: Mendoj se duhet té reflektohen ndryshimet g€ u béné tek neni pér
emérimin kryesisht t€ anétaréve dhe sekretarit t&¢ KZAZ-sé, tek aktiviteti i

deklaruar publik, pra t€ b&het kufizimi i pesé vjegarit.

Znj.I.Nano: Atéherg, duke gené se kétu jemi tek dokumentacioni, le t&€ ruajmé té
njejtin standart sikundér vendosém mé her&t. Ndérkohé mendoj se duhet té
rishohim né& ké&ndvéshtrimin e kétyre ndryshimeve q& miratuam edhe njé piké qofté
né€ nenin 5, qofté n€ nenin 10. Pra, qofté né rastin e anétaréve dhe sekretaréve té
KZAZ-ve, por qofté dhe né rastin e anétaréve dhe sekretaréve t& KQV-ve. Tek
deklarimi i nénshkruar 1 shtetasit dhe kétu jemi tek Lidhja 2 tek KQV, ndérsa tek
KZAZ-ja kemi Lidhjen 1. Eshté dhe deklarimi q& shtetasi &shté mbajtés i diplomés
sipas kopjes s€ paraqitur. Né momentin g€ ne votuam g€ ai t& sjellé njé kopje t&
noterizuar t& diplomé&s, mendoj g€ nuk ka vend qé t€ deklarojé qé &shté titullar i
diplomés. Nése do ta votojmé né nenin 10 kété ndryshim do ta pasqyrojmé dhe né

nenin 5 né€ t& njejtin moment q& kérkohej t&€ béhej ky lloj deklarimi.

Znj.H.Vukaj: Deklarata nuk &shté se nuk ka pérputhshméri me garancing pér hir té
sigurisé t€ atij dokumenti. Nuk mendoj se po ta hignim apo po ta vinim do t& bénte
ndonjé& ndryshim papérputhshmérie. Q& t& rritet pérgjegjésia pér dokumentin qé

sjell. Ne e dimé shumé miré realitetin se ¢’ka ndodhur né kéto vite me diplomat,

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.05.12.2020

apo me veprime t& tjera pér njehsimin e akteve, késhtu qé deklarata le t€ rri pér t&

rritur shkallén e sigurisé€, faleminderit!

Znj.I.Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Thjesht do t€ dua ta argumentoj
propozimin tim pastaj &shté céshtje e vler€simit t€ Komisionit Rregullator., Né
rastin e njé kopje t€ diplome t€ panoterizuar, deklarata g€ ai &shté titullari i asaj
diplome e ngarkon me pérgjegjési veté shtetasin. Pastaj &shté ¢éshtje e KQZ-sé qé
kryen verifikimin. N€ rastin e nj€ diplome t€ noterizuar, sigurisht q& ky &shté njé
dokument g€ ka njé vleré t€ ndryshme né raport me njé kopje. Do té€ duhej njé
proces mé i thelluar verifikimi nga ana e KQZ-sé. Pér kété arésye vlerésova qé né
nenin 5 dhe n€ nenin 10 t& mos jeté pjesé e deklaratés edhe ky lloj deklarimi gé
gshté titullar i diplomés, sepse né fakt kété e ka béré noteri népérmjet noterizimit t&

kopjes sé diplomés. N& ¢do rast e vler&sojné dhe kolegét.

Znj.H.Vukaj: Dakord, por jep njé€ lloj sigurie pér t& rritur sensibilitetin e paléve qé
me kété 1loj dokumenti nuk luhet. Dakord jam edhe me ju.

Z.M.Cakaj: Edhe uné ndaj té€ njejtén konsideraté si zonja Vukaj, por sigurisht qé&
€shté njé garanci mé& shumé pér palét, por né momentin qé ne kemi vendosur
standartin e paraqitjes s& kopjes s€ noterizuar t€ diplomés, besoj se garancia arrihet
me paraqgitjen e kétij dokumenti. Késhtu qé edhe uné jam dakord ta heqim, sepse
qéllimi i verifikimit arrihet népérmjet paraqitjes sé dokumentit. T& gjithé€ e dimé qé
instuticioni i noterit publik &sht€ instuticion i ngarkuar nga ligji q&€ verifikon njésia
me origjinalin t€ dokumentit t€ paraqitur. N€ rastin konkret e merr pérgjegjésiné e
paraqitjes s€ dokumentit, sigurisht aplikanti, por dhe noteri qé ka béré noterizimin
pérkatés.
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Znj.I.Nano: Atéheré, mé lejoni t& b&j njé pérmbledhje t&€ propozimeve pér nenin
10. N& nenin 10 shtohet pes€ vjegari pér aktivitet t€ deklaruar publik pér fushat&
zgjedhore ose né aktivitetin publik t€ njé subjekti zgjedhor. Higet parashikimi
éshté titullar i diplomés sipas kopjes sé& paraqitur dhe shtohet tek pika 3 fotokopje e
diplomés sé€ noterizuar.

Votojmé nenin 10 me t&€ gjitha ndryshimet e ngjashme me ato q& u béné tek neni 5.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohen ndryshimet!

ME lejoni t'u them & kéto ndryshime qé sapo bémé diktojné njé ndryshim tjetér né
nenin 7. Ndjesé, por duhet t’i kthehemi nenit 7. Koncepti i aktit t& ndértuar nga
administrata e KQZ-sé lidhej me paragqitjen fillimisht t& kopjes sé€ panoterizuar dhe
mé pas ajo q¢ Komisioneri tha mé herét q€ kur emérohet anétari, apo sekretari i
KZAZ-sé dorézon njé kopje t€ noterizuar t€ diplomés s€ arsimit t€ lart€. N&
momentin qé ne e kérkojmé kété qé né aplikim, mendoj q€ duhet t&€ higet pika 4 e

nenit 7.
Znj.H.Vukaj: Mund ta lexoni té lutem pér transparencé té paléve qé po na ndjekin.

Znj. 1. Nano: Atéherg, pika 4 e nenit 7, pasi pérfundon procedura e pérzgjedhjes sé
shtetasve pér plotésimin e vakancave né KZAZ parashikon “shtetasi i eméruar
kryesisht anétar, apo sekretar i KZAZ-s€, dorézon né KQZ kopje t€ noterizuar té

diplomés s€ arésimit t€ lart€”. Pra e ka dorézuar tashmé q& né momentin e

aplikimit.
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Votojmé qé t& heqim pikén 4 t& nenit 7.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Kalojm& né nenin 11 Miratimi i listés sé shtetasve qé mund té emérohen
kryesisht né pérbérje té KQV-sé.

Nése keni ndonjé propozim konkret? Kalojmé né votim!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet neni 11!

Neni 12. Pérzgjedhja e shtetasve pér plotésim té vakancave né KQV.

Kétu duhet té reflektohet heqja e pikés 4. Propozimi im &shté& qé té€ higet pika 4 e

nenit 11.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundeér: S’ka
Miratohet neni 12! |

Neni 13. Trajnimi i shtestave té cilét emérohen kryesisht anétar apo sekretar

té KZAZ/KQV-ve.

Ka ndonjé propozim pér ndonjé shtesé, apo ndryshim? Kalojmé né votim t&€ nenit

13.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka
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Miratohet neni 13!

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT DHE HYRJA NE FUQI

Neni 14 Shfuqizime.

Népérmjet miratimit t&€ kétij udhé&zimi, shfugizohet njé udhézim mé i hershém i
KQZ-sé i vitit 2013.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S’ka
Miratohet!

Neni 15. Hyrja né fuqi

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Miratohet!

Kalojmé tek lidhjet bashkélidhur. .
Lidhja 1, &shté njé deklaraté.

Z.A.Kaziu, pérfaqésues i Lévizjes Socialiste pér Integrim: Tek Lidhja 1. Tek pika
6 “jam titullar i diplomés, sipas kopjes s& paraqitur”, duhet t& themi kopjes sé

noterizuar.

Znj.l.Nano: Kété€ thamé qé do ta heqim.
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Z.D.Caka: T€ shtohet tek pika 2 afati pesé vjecar pér aktivitetin e deklaruar publik
né€ fushatg politike.

Znj.l.Nano: Pér pesé vitet e fundit. At€heré pér shtesén “pér pesé vitet e fundit”
tek pika 2 dhe hegjen e pikés 6.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundeér: S’ka
Miratohet!

Lidhja 2. N& kété rast €shté pér anétar dhe sekretar t& KQV-ve, besoj dhe kétu
duhet shtuar né pikén 2 “pér pesé vitet e fundit” dhe t& higet pika 6.

Votojmé Lidhjen 2 me kéto dy ndryshime.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér:  S°ka
Miratohet!

Atéheré kemi miratuar né& parim projektudhézimin “Pér caktimin e procedurave té
pérzgjedhjes dhe trajnimit t€ shtetasve q€ mund t€ emérohen kryesisht pér
plotésimin e vakancés s&¢ KZAZ-s¢ dhe KQV-ve”, e votuam dhe miratuam nen pér

nen me t&€ gjitha ndryshimet &shté momenti t& votojmé né térési projektudhézimin.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundeér: S’ka
Miratohet!

Komisioni Rregullator sapo miratoi udhézimin “Pér caktimin e procedurave té&

pérzgjedhjes dhe trajnimit té shtetasve qé mund t& emé&rohen kryesisht pér
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plotésimin e vakancés s& KZAZ-s€¢ dhe KQV-ve”. Ftojmé né kété rast

Komisionerin dhe administratén e KQZ-s€¢ qé ky akt hyn sot né fuqi dhe t& b&jné

shpalljen pér shprehjen e interesit pér shtetasit g€ duan t& aplikojné pér kéto

pozicione.

Udhézimi nr.2
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